第 31 页 共 41 页

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风险。

基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，对基金组合的流动性管理的组

织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性压力测试、流动性风险预警、指标超标及危

机的处理、流动性风险管理工具、各类资产的流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并

遵守《中金基金管理有限公司投资风险控制指标管理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金

组合的各项流动性指标进行监控。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人在本基金开放期可随时要求赎

回其持有的基金份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而

无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金在开放期保持不低于基金资

产净值 5%的现金或者到期日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、

应收申购款等，以备支付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其

次，基于分散投资的原则，本基金持有一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且

本基金与由基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10%，在

个券方面无高集中度的特征；第三，本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市场

等流动性较好的规范型交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金在开放

期主动投资于流动性受限资产的市值合计不超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部

分资产可以较快变现应对赎回。因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

中金鑫福 87 个月 2022 年中期报告

第 32 页 共 41 页

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2022年 6月 30

日

1年以内  1-5年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 1,532,796.82

133.44 1,532,930.26

结算备付金 66,508,822.07

29,929.00 66,538,751.07

存出保证金 -

- -

债权投资-债

券、资产支持证

券投资

- 3,069,064,093.14 10,770,223,485.09 371,747,088.65 14,211,034,666.88

买入返售金融

资产
-

-

应收证券清算

款
- -

应收股利

- -

应收申购款

- -

资产总计  68,041,618.89 3,069,064,093.14 10,770,223,485.09 371,777,151.09 14,279,106,348.21

负债

卖出回购金融

资产款
6,157,906,511.61

6,157,906,511.61

应付证券清算

款
128,507.11 128,507.11

应付赎回款

- -

应付销售服务

费
- -

应付管理人报

酬
999,204.08 999,204.08

应付托管费

333,068.03 333,068.03

应交税费

- -

其他负债

 250,821.74   250,821.74

负债总计  6,157,906,511.61 - - 1,711,600.96 6,159,618,112.57

利率敏感度缺

口
-6,089,864,892.72 3,069,064,093.14 10,770,223,485.09 370,065,550.13 8,119,488,235.64

上年度末

2021年12月31

日

1年以内  1-5年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 1,380,254.24 - - - 1,380,254.24

结算备付金 93,255,897.65 - - - 93,255,897.65

中金鑫福 87 个月 2022 年中期报告

第 33 页 共 41 页

存出保证金 6,673.36 - - - 6,673.36

其他资产-股票

投资
- - - - -

其他资产-债

券、资产支持证

券投资

- 224,496,683.60 13,631,449,073.16 - 13,855,945,756.76

买入返售金融

资产
- - - - -

应收证券清算

款
- - - - -

应收利息 - - - 211,409,194.03 211,409,194.03

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

资产总计  94,642,825.25  224,496,683.60  13,631,449,073.16  211,409,194.03  14,161,997,776.04

负债

卖出回购金融

资产款
6,122,734,940.93 - - - 6,122,734,940.93

应付证券清算

款
- - - 160,864.17 160,864.17

应付赎回款 - - - - -

应付销售服务

费
- - - - -

应付管理人报

酬
- - - 1,030,622.15 1,030,622.15

应付托管费 - - - 343,540.75 343,540.75

应付交易费用 - - - 133,678.19 133,678.19

应交税费 - - - - -

应付利息 - - - 1,413,009.18 1,413,009.18

其他负债 - - - 214,000.00 214,000.00

负债总计  6,122,734,940.93 -  -  3,295,714.44  6,126,030,655.37

利率敏感度缺

口
-6,028,092,115.68  224,496,683.60  13,631,449,073.16  208,113,479.59  8,035,967,120.67

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于本期末及上年度末，在本基金采用摊余成本法进行估值且公允价值调整机制有效的前提下，

若市场利率上升或下降 25个基点且其他市场变量保持不变，本基金资产净值不会发生重大变动。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

中金鑫福 87 个月 2022 年中期报告

第 34 页 共 41 页

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

  本基金本报告期末主要投资于证券交易所和银行间同业市场交易的固定收益品种，未持有交

易性权益类投资品种，因此无重大其他价格风险。

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的

输入值。三个层次输入值的定义如下：

  第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

  第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

  第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

本基金本报告期末及上年度末无持续的以公允价值计量的金融工具。

6.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金是在发生转换当年的报告期末确认各层次之间的转换。

  对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃（包括涨跌

停时的交易不活跃）、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间